
1 
 

175. ZASEDÁNÍ PLÉNA ČESKÉ KONFERENCE REKTORŮ 

Zlín, 18. 4. 2024  
___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Zpráva předsedkyně České konference rektorů 

 

01. 174. zasedání Pléna ČKR (Výroční shromáždění ČKR). Praha, 15.2.2024. Hostitelská 

vysoká škola Unicorn Vysoká škola s.r.o.; rektor-hostitel J. Čadil. 

02. Strategické analýzy potřeb rezortu zdravotnictví a optimalizace personálních kapacit 

– podkladové materiály MZ. Praha, 15.2.2024. Z pověření místopředsedkyně ČKR pro 

záležitosti legislativní a organizační J. Němcové poskytla tajemnice ČKR M. Fojtíková všem 

členům Komory rektorů veřejných a státních vysokých škol ČKR (Komora A ČKR) 

podkladové materiály z jednání Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT)  

a Ministerstva zdravotnictví (MZ; Praha, 16.1.2024) týkající se strategické analýzy potřeb 

rezortu zdravotnictví a optimalizace personálních kapacit.  

03. Souhrn oficiálních informací a opatření z MŠMT k problematice bezpečnosti na VŠ. 

Praha, 15.2.2024. Místopředsedkyně ČKR pro záležitosti legislativní a organizační 

J. Němcová, rektorka VŠZ, poskytla 15.2.2024 pro připomenutí všem členům ČKR souhrn 

oficiálních informací a opatření z MŠMT k problematice bezpečnosti na VŠ včetně zápisu 

z jednání, které proběhlo 10.1.2024 v Praze.  

04. Zápis z 2. jednání Pracovní skupiny ČKR pro třetí roli VŠ. Praha, 16.2.2024. Členové 

Pracovní skupiny ČKR pro třetí roli vysokých škol, jejímž garantem je P. Kopecký, rektor 

OU, obdrželi 16.2.2024 zápis z jednání, které proběhlo on-line 6.2.2024. 

05. EUA Research and Innovation Strategy Group Meeting – výstupy z jednání.  

Brusel, 19.2.2024. Členové strategické skupiny EUA „Research and Innovation“ (za ČKR  

V. Snášel, rektor VŠB-TUO) obdrželi 19.2.2024 od ředitele Oddělení pro výzkum a inovace 

Sekretariátu Evropské univerzitní asociace (EUA) S. Berghmanse prezentace a výstupy 

z jednání skupiny, které proběhlo on-line 12.2.2024. Dne 4.3.2024 obdrželi členové 

pracovní skupiny poznámky z jednání. 

06. Zápis z jednání Pracovní skupiny ČKR pro spolupráci s KHV. Pardubice, 20.2.2024. 

Garant Pracovní skupiny ČKR pro spolupráci s Komisí pro hodnocení výzkumných 

organizací a ukončených programů (KHV) L. Čapek, místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích 

činností, rektor UPCE, poskytl 20.2.2024 všem členům ČKR zápis z jednání pracovní 

skupiny, které proběhlo 25.1.2024. 

07. Národní metodický kabinet – výběr zástupců ČKR. Praha, 21.2.2024. Tajemnice ČKR 

M. Fojtíková obdržela 21.2.2024 výběr nominantů ČKR do Národního metodického 

kabinetu (NMK). Stalo se tak v návaznosti na zaslání návrhů ČKR (celkem 73 osob) 

vrchnímu řediteli sekce vzdělávání a mládeže MŠMT J. Marešovi s žádostí o konečný výběr 

7 zástupců ČKR do každé ze 6 sekcí NMK (tj. celkem 42 osob). Vybráni byli tito zástupci ČKR 

a jejich náhradníci: (1) sekce Jazyk a komunikace – členové: S. Štěpáník, UP; K. Uličná, UK; 

J. Vala, UP; I. Dömischová, UP; S. Koryčánková, MU; K. Suková Vychopňová, UK; I. Gejgušová, 

OU; náhradníci: L. Rozboudová, UK; P. Bubeníčková, UHK; V. Hejhalová, UK; M. Hrdličková, 

MU; L. Nepivodová, MU; I. Reimannová, UPCE; Z. Svobodová, UK; (2) sekce Kultura, umění, 

zdraví – členové: R. Marušák, AMU; A. Boček Ronovská, UP; M. Novotná, UK; A. Skotáková, 

MU; M. Valášek, UK; G. Coufalová, UP; Z. Fišerová, UK; náhradníci: J. Musilová, UP; M. Cichá, 

UP; M. Fulková, UK; M. Hřivnová, UP; J. Kočí, UK; M. Kovaříková, UK; M. Kováříčková, UHK; 



2 
 

P. Novotná, MU; (3) sekce Matematika a informatika – členové:  N. Vondrová, UK;  

H. Koldová, JU; M. Brzezina, TUL; R. Dofková, UP; M. Musílek, UHK; R. Zemanová, OU;  

M. Sedláček, UP; náhradníci: M. Brandner, ZČU; D. Jirotková, UK; V. Vaněk, UP; J. Kalová, JU; 

J. Robová, UK; J. Slezáková, UP; (4) sekce Předškolní a prvostupňové vzdělávání – členové: 

Z. Syslová, MU; J. Stará, UK; M. Maněnová, UHK; M. Vítečková, JU; M. Fasnerová, UP; J. Havel, 

MU; B. Loudová Stralczynská, UK; náhradníci: V. Spilková, UPCE; L. Miklánková, UP;  

D. Provázková Stolinská, UP; K. Valchářová, UP; (5) sekce Přírodní vědy – členové:  

V. Machková, UHK; V. Žák, UK; M. Jáč, UP; Z. Bochníček, MU; S. Janoušková, UK;  

J. Kalová, JU; J. Kopecká, UP; náhradníci: D. Hurný, UK; V. Ondřej, UP; M. Oulehlová, UP;  

K. Vojíř, UK; (6) sekce Společenské vědy – členové: T. Hubálek, UP; K. Činátl, UK; M. Hanus, 

UK; K. Kalitová, OU; V. Kaška, MU; P. Kopeček, UP; B. Vacková, MU; náhradníci: P. Adamec, 

MENDELU; A. Pospíšilová, UK.  

08. Podnět ČKR a RVŠ v rámci připomínkového řízení k návrhu novely zákona  

o vysokých školách – odpověď vrchní ředitelky R. Wildové. Praha, 21.2.2024. 

Předsedkyně ČKR M. Králíčková obdržela 21.2.2024 od vrchní ředitelky sekce vysokých 

škol, vědy a výzkumu MŠMT R. Wildové odpověď na podnět ČKR a RVŠ k úpravě 

Legislativních pravidel vlády, aby mezi připomínková místa byly zahrnuty reprezentace 

vysokých škol, a to pro materiály, které se vysokých škol dotýkají. Vrchní ředitelka ve svém 

dopise informovala předsedkyni ČKR o předání podnětu ministru pro legislativu  

a předsedovi Legislativní rady vlády M. Šalomounovi, který dané úpravy neshledal jako 

vhodné ani potřebné. Vrchní ředitelka předsedkyni ČKR ujistila o trvající snaze MŠMT 

projednávat s reprezentacemi vysokých škol návrhy a opatření, která se vysokých škol 

týkají. Z pověření předsedkyně ČKR poskytla asistentka Kanceláře ČKR E. Kalandříková 

dopis týž den pro informaci všem členům ČKR. 

09. 2. pracovní jednání v Senátu PČR k problematice získávání víz. Praha, 22.2.2024. 

Ředitel Domu zahraniční spolupráce (DZS) M. Uhl poskytl předsedovi Výboru pro 

vzdělávání, vědu, kulturu, lidská práva a petice Senátu PČR J. Růžičkovi 21.2.2024 

prezentaci DZS, která byla následně představena na 2. pracovním jednání v Senátu PČR 

k problematice získávání víz dne 22.2.2024 v Praze. Tajemnice ČKR M. Fojtíková poskytla 

uvedený podkladový materiál týž den pro informaci Předsednictvu ČKR. 

10. 5. zasedání Monitorovacího výboru OP JAK. Praha, 22.2.2024. 5. zasedání 

Monitorovacího výboru Operačního programu Jan Amos Komenský, v němž ČKR zastupují 

L. Čapek, UPCE, člen, a M. Adámek, UTB, náhradník, proběhlo v Praze 22.2.2024. 

11. 2. zasedání Předsednictva Rady vysokých škol. Praha, on-line, 22.2.2024. Na 2. zasedání 

Předsednictva RVŠ, které se uskutečnilo 22.2.2024 hybridní formou v Praze v Karolinu, 

zastupovali ČKR I. Radok Žádná, místopředsedkyně ČKR pro vnější záležitosti, a L. Čapek, 

místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností. 

12. Kulatý stůl pracovní skupiny Lidé ve vědě „Rovné příležitosti jako cesta k excelenci“. 

Praha, 22.2.2024. Kulatého stolu pracovní skupiny Lidé ve vědě „Rovné příležitosti jako 

cesta k excelenci“, který proběhl 22.2.2024 v Praze v Hrzánském paláci za účasti ministryně 

pro vědu, výzkum a inovace H. Langšádlové, se zúčastnili I. Radok Žádná, místopředsedkyně 

ČKR pro vnější záležitosti, a L. Čapek, místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností. 

13. Dotační program Evropské komise ISF – informace z Odboru bezpečnostní politiky 

Ministerstva vnitra. Praha, 22.2.2024. Na základě diskuse programového bodu  

174. zasedání Pléna ČKR, Výročního shromáždění ČKR (Praha, 15.2.2024), na téma 

Bezpečnost na vysokých školách ČR poskytl Odbor bezpečnostní politiky Ministerstva 



3 
 

vnitra 22.2.2024 tajemnici ČKR M. Fojtíkové bližší informace o dotačním programu 

Evropské komise Internal Security Fund (ISF). Tajemnice ČKR informace obratem poskytla 

všem členům ČKR. Vzhledem k podmínkám čerpání fondu, které umožňují zapojení 

výhradně náboženských škol, Odbor bezpečnostní politiky informoval o záměru požádat 

Evropskou komisi o rozšíření možnosti čerpání fondu na školy obecně, s žádostí 

o provedení obdobného postupu rovněž ze strany ČKR.  

14. Vzpomínka na M. Černohorského – dopis P. Burnetta. Berkeley, 22.2.2024. Tajemnice 

ČKR M. Fojtíková obdržela 22.2.2024 od historika Kalifornské univerzity v Berkeley 

P. Burnetta dopis adresovaný členům ČKR a emeritním rektorům se vzpomínkou na 

zesnulého emeritního rektora SU M. Černohorského (31.8.1923-9.2.25024), hlavního 

zakladatele ČKR; dopis došel v den pohřbu zemřelého. Tajemnice ČKR poskytla dopis týž 

den všem členům ČKR a všem emeritním rektorům.  

15. Materiály z jednání Plánovací komise programu hlavní OP JAK. Brno, 26.2.2024. 

Tajemnice ČKR M. Fojtíková poskytla na žádost ředitele Strategického projektu MU 2021+ 

D. Póče 26.2.2024 všem členům ČKR finální zápis a prezentaci z jednání Plánovací komise 

programu hlavní Operačního programu Jan Amos Komenský (OP JAK; zástupci ČKR D. Póč, 

MU, T. Stodolová, VUT), které proběhlo 15.1.2024 v Praze. 

16. Akce vysokých škol související s 20. výročím vstupu ČR do EU – dopis ministra pro 

evropské záležitosti M. Dvořáka. Praha, 26.2.2024. Ministr pro evropské záležitosti 

M. Dvořák zaslal 26.2.2024 na UK dopis adresovaný všem členům ČKR s žádostí 

o poskytnutí informací o plánovaných akcích vysokých škol v souvislosti s 20. výročím 

vstupu ČR do EU. Tajemnice ČKR M. Fojtíková poskytla dopis z pověření předsedkyně ČKR 

M. Králíčkové 28.2.2024 všem členům ČKR. 

17. Úvodní jednání pracovní skupiny MŠMT pro řešení oblasti digitální transformace VŠ. 

26.2.2024, on-line. Úvodní jednání pracovní skupiny MŠMT pro řešení oblasti digitální 

transformace vysokých škol (za ČKR J. Čadil, UVŠ, M. Nidl, VŠE, a T. Skopal, UK) se konalo 

on-line 26.2.2024. Zápis z jednání, který pořídil rektor UVŠ J. Čadil, byl poskytnut pro 

informaci 1.3.2024 všem členům ČKR. 

18. 21. ročník konference CZEDER. Praha, 27.2.2024. 21. ročníku konference „Czech Days for 

European Research“ (CZEDER), který proběhl 27.2.2024 v Praze, se v rámci panelu na téma 

„Jaké kroky je třeba udělat, aby ČR plně uplatnila svůj potenciál v evropském výzkumu?“ 

zúčastnila předsedkyně ČKR M. Králíčková. 

19. Metodické doporučení MŠMT pro zajištění rovného přístupu studentů a absolventů 

evropských škol k vysokoškolskému studiu v ČR. Praha, 27.2.2024. Předsedkyně ČKR 

M. Králíčková obdržela 27.2.2024 od vrchního ředitele sekce mezinárodních vztahů, EU a 

ESIF MŠMT V. Velčovského dopis s přiloženým Metodickým doporučením MŠMT pro 

zajištění rovného přístupu studentů a absolventů evropských škol k vysokoškolskému 

studiu v ČR v souladu s § 48 odst. 4 zákona 111/1998 Sb. s žádostí o distribuci vysokým 

školám. Tajemnice ČKR M. Fojtíková poskytla dopis s přílohou z pověření předsedkyně ČKR 

všem členům ČKR následující den. 

20. Vyjádření studentů VŠ k Prohlášení ČKR na podporu vysokých škol Izraele – reakce 

Předsednictva ČKR. Brno, 27.2.2024. Předsednictvo ČKR reagovalo prostřednictvím 

tajemnice ČKR M. Fojtíkové 27.2.2024 na vyjádření (otevřený dopis) studentů vysokých 

škol k Prohlášení ČKR na podporu vysokých škol Izraele (10.10.2023), které obdrželo 

26.1.2024 a v němž podepsaní upozornili na stoupající vlnu islamofobie, rasismus  

a diskriminaci namířené proti arabským studujícím a požádali o neselektivní solidaritu  



4 
 

se všemi nevinnými obětmi ozbrojených bojů a bezprostřední ochranu studujících 

vysokých škol před všemi formami diskriminace a nenávisti. Reakce Předsednictva ČKR 

obsahovala ujištění, že na svých vysokých školách rektorky a rektoři, členové ČKR, proti 

jakýmkoli projevům diskriminace a nenávisti nekompromisně vystupují. 

21. Národní priority orientovaného výzkumu – vybraní zástupci ČKR. Praha, 28.2.2024. 

Ministryně pro vědu, výzkum a inovace H. Langšádlová zaslala předsedkyni ČKR 

M. Králíčkové výběr zástupců ČKR z nominací ČKR do 5 odborných panelů k přípravě 

nových Národních priorit orientovaného výzkumu, které jí byly poskytnuty 15.1.2024: 

(1) Energetická transformace a udržitelná budoucnost – S. Mišák, VŠB-TUO; P. Vrabcová, 

TUL; (2) Adaptace na změnu klimatu – M. Chytrý, MU; P. Jeníček, VŠCHT; M. D. Vaverková, 

MENDELU; (3) Důvěra v demokracii, odolnost společnosti, bezpečnost a obrana – T. Hoch, 

OU; V. Střítecký, UK; (4) Připravenost na demografické změny a stárnutí obyvatel – V. Flek, 

ŠAVŠ; J. Chrastina, UP; L. Rabušic, MU; L. Šídlo, UK; (5) Technologická a digitální 

transformace společnosti – P. Bilík, VŠB-TUO; P. Václavek, VUT. 

22. „Paving the way for impactful European R&I: EUA’s vision for FP10“ – připomínky 

ČKR. Brno, 29.2.2024. Z pověření předsedkyně ČKR M. Králíčkové poskytla tajemnice ČKR 

M. Fojtíková 29.2.2024 všem členům ČKR k připomínkám materiál Evropské univerzitní 

asociace (EUA) „Paving the way for impactful European R&I: EUA’s vision for FP10“. 

Členové ČKR mohli zasílat své připomínky do 12.3.2024. Zareagovalo 17 členů ČKR, z toho 

2 s připomínkami (UK a UP) a 15 bez připomínek (VUT, MU, MENDELU, AMU, UMPRUM, 

UPCE, TUL, VŠE, JU, ZČU, UTB, VŠPJ, FAMO, VŠZ a MVŠO). Tajemnice ČKR poskytla všechny 

připomínky 13.3.2024 předsedkyni ČKR, z jejíhož pověření odeslala 14.3.2024 připomínky 

a komentáře ČKR generální tajemnici EUA A. Crowfoot. 8.4.2024 obdržela předsedkyně ČKR 

od generální tajemnice EUA informaci o publikování materiálu s přiloženým odkazem na 

jeho finální verzi. Tajemnice ČKR zprávu obratem poskytla všem členům ČKR. 

23. Pracovní skupina pro tvorbu Metodického pokynu RVVI pro harmonizaci 

metodického prostředí k poskytování účelové podpory na VaVaI – nominace ČKR. 

Brno, 1.3.2024. Z pověření předsedkyně ČKR M. Králíčkové zaslala tajemnice ČKR 

M. Fojtíková vrchní ředitelce Sekce pro vědu, výzkum a inovace Úřadu Vlády ČR D. Bilíkové 

1.3.2024 nominaci ČKR do nové pracovní skupiny pro tvorbu Metodického pokynu Rady 

pro výzkum, vývoj a inovace pro harmonizaci metodického prostředí k poskytování účelové 

podpory na výzkum, vývoj a inovace: L. Čapek, rektor UPCE, místopředseda ČKR pro oblast 

tvůrčích činností. 

24. Rada Národního akreditačního úřadu pro vysoké školství – nominace 5 členů.  

Praha, 1.3.2024. Předsedkyně ČKR M. Králíčková obdržela 1.3.2024 dopis ministra školství, 

mládeže a tělovýchovy M. Beka s žádostí o nominaci ČKR na místa 5 členů Rady Národního 

akreditačního úřadu pro vysoké školství (NAÚ) v souvislosti s koncem funkčního období 

(k 31.8.2024) 5 stávajících členů: I. Mathé, T. Pavelka – 2. funkční období; R. von Unge, 

E. Šmelová, P. Noskievič – 1. funkční období. Své návrhy mohli všichni členové ČKR posílat 

Kanceláři ČKR od 4.3.2024 do 18.3.2024. Návrhy zaslalo 32 rektorek a rektorů, členů ČKR 

(UK, UP, ČVUT, AVU, VUT, MU, AMU, UMPRUM, JAMU, UPCE, TUL, VŠE, UHK, OU, SU, ZČU, 

UTB, VŠPJ, VŠTE, AMBIS, ERUNI, VŠFS, ŠAVŠ, VŠO, MUP, FAMO, VŠLG, VŠZ, MVŠO, CEVRO, 

UVŠ a PEUNI). Na základě rozhodnutí Předsednictva ČKR poskytla tajemnice ČKR 

M. Fojtíková 19.3.2024 všechny návrhy Plénu ČKR k tajnému elektronickému hlasování. Do 

skupin pro garance oblastí vzdělávání v Radě NAÚ byli takto vybráni následující zástupci 

ČKR: (1) pro oblasti Architektura a urbanismus, Umění a Vědy o umění a kultuře byl ze 3 



5 
 

kandidátů vybrán J. Hančil, AMU; (2) pro oblast Ekonomické obory byl ze 2 kandidátů 

vybrán P. Tuleja, SU; (3) pro oblasti Fyzika, Matematika, Těžba a zpracování nerostných 

surovin a Vědy o zemi byl jako jediný kandidát vybrán R. von Unge, MU; (4) pro oblasti 

Učitelství, Neučitelská pedagogika a Filologie byl ze dvou kandidátů vybrán M. Nedělka, UK; 

(5) pro oblasti Elektrotechnika, Energetika, Stavebnictví, Strojírenství, technologie a 

materiály, Informatika a Kybernetika byl jako jediný kandidát vybrán P. Noskievič,  

VŠB-TUO. Z pověření předsedkyně ČKR zaslala tajemnice ČKR uvedené nominace ČKR 

21.3.2024 ministru školství, mládeže a tělovýchovy. 

25. Seminář k vízové problematice a studentské migraci. Praha, 4.3.2024. Z pověření 

místopředsedkyně ČKR pro vnější záležitosti I. Radok Žádné poskytla tajemnice ČKR  

M. Fojtíková 19.2.2024 všem členům ČKR pro informaci pozvánku na seminář k vízové 

problematice a studentské migraci (Praha, 4.3.2024), na němž vystoupili také zástupci 

Ministerstva vnitra a Ministerstva zahraničních věcí, která byla ze strany MŠMT 12.2.2024 

zaslána prorektorům vysokých škol pro zahraniční záležitosti. Registrace on-line byla 

možná do 23.2.2024. 

26. Mezinárodní kulatý stůl o Národních strategiích umělé inteligence – výstupy.  

Brno, 4.3.2024. Tajemnice ČKR M. Fojtíková obdržela 4.3.2024 výstupy a prezentace 

z mezinárodního kulatého stolu o Národních strategiích umělé inteligence, který se konal 

21.2.2024 za účasti expertů ze Spojeného Království, Nizozemska, Kanady a USA. 5.3.2024 

poskytla tajemnice ČKR zprávu s přílohami pro informaci všem členům ČKR. V pracovní 

skupině pro aktualizaci Národní strategie umělé inteligence působí za ČKR T. Skopal, UK, 

člen, a P. Zemčík, VUT, náhradník; ve Výboru pro umělou inteligenci působí za ČKR 

M. Adámek, UTB, člen, a P. Zemčík, VUT, náhradník. 

27. Novela školského zákona – připomínky ČKR. Praha, 4.3.2024. Předsedkyně ČKR 

M. Králíčková obdržela z MŠMT žádost o připomínky k návrhu zákona, kterým se mění 

zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 306/1999 Sb., 

o poskytování dotací soukromým školám, předškolním a školským zařízením, ve znění 

pozdějších předpisů, a zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Tajemnice ČKR M. Fojtíková požádala 

z pověření předsedkyně ČKR 5.3.2024 všechny členy ČKR o zasílání připomínek (do 

26.3.2024). 28.3.2024 odeslala tajemnice ČKR z pověření předsedkyně ČKR všechny 

připomínky poskytnuté 4 rektorkami a rektory, členy ČKR (UK, společné připomínky AMU, 

JAMU a OU), na MŠMT. 

28. Czech-French Nuclear Forum. Praha, 5.3.2024. Předsedkyně ČKR M. Králíčková obdržela 

21.2.2024 pozvánku na Česko-francouzské jaderné fórum, které se konalo 5.3.2024 v Praze. 

1.3.2024 obdržela předsedkyně ČKR program akce. Vzhledem k tomu, že se z časových 

důvodů nemohla zúčastnit a musela se omluvit, zastupoval ČKR na akci prorektor pro 

vědeckou a tvůrčí činnost UK L. Krištoufek, jehož účast potvrdila tajemnice ČKR 1.3.2024. 

29. Zálohové faktury na úhradu provozních nákladů ČKR 2024. Brno, 5.3.2024. Asistentka 

Kanceláře ČKR E. Kalandříková informovala všechny členy ČKR, že 5.3.2024 byly péčí 

Ekonomického odboru Rektorátu Masarykovy univerzity (v souladu se schváleným 

rozpočtem ČKR 2024 a schválenými pravidly úhrady provozních nákladů ČKR 2024) 

vystaveny a následně klasickou poštou rozeslány zálohové faktury na úhradu provozních 

nákladů ČKR 2024 s dobou splatnosti do 19.3.2024. Péčí Kanceláře ČKR byly týž den 



6 
 

zálohové faktury rozeslány všem členům ČKR také elektronicky. Všechny zálohové faktury 

byly následně uhrazeny. 

30. 3. jednání Pracovní skupiny ČKR pro třetí roli VŠ. 6.3.2024, on-line. Členové Pracovní 

skupiny ČKR pro třetí roli vysokých škol, jejímž garantem je P. Kopecký, rektor OU, obdrželi 

28.2.2024 odkaz na připojení k 3. jednání pracovní skupiny, které se konalo on-line 

6.3.2024. Dne 5.3.2024 obdrželi členové pracovní skupiny ukázkové posty pro sociální sítě 

ČKR (platformy Facebook a X) s informacemi k průběhu jednání. 4.4.2024 obdrželi členové 

pracovní skupiny zápis z jednání spolu s návrhem zprávy členům ČKR s žádostí  

o připomínky do 11.4.2024, 16:00, na adresu Klara.Ohman@ruk.cuni.cz.   

31. Národní strategie umělé inteligence – 1. a 2. verze textu k připomínkám členů 

pracovní skupiny. Praha, 8.3.2024. Členové pracovní skupiny pro aktualizaci Národní 

strategie umělé inteligence (NAIS; za ČKR T. Skopal, UK, člen, P. Zemčík, VUT, náhradník) 

obdrželi 8.3.2024 k připomínkám (do 15.3.2024) první verzi textu NAIS spolu s informací 

o termínu příštího jednání pracovní skupiny (27.3.2024, on-line). 28.3.2024 obdrželi 

členové pracovní skupiny k připomínkám (do 4.4.2024) druhou verzi textu. 

32. Jednání Předsednictva ČKR s ministrem zdravotnictví. Praha, 12.3.2024. Jednání 

Předsednictva ČKR s ministrem zdravotnictví V. Válkem proběhlo 12.3.2024 v Praze na 

MZ ČR. Zúčastnilo se těchto 5 zástupců ČKR: M. Králíčková, předsedkyně, Z. Horák, 

místopředseda pro oblast vzdělávání, L. Čapek, místopředseda pro oblast tvůrčích činností, 

P. Dvořák, místopředseda pro záležitosti ekonomické a sociální, I. Radok Žádná, 

místopředsedkyně pro vnější záležitosti. 

33. Žádost o členství v ČKR budoucího rektora Jihočeské univerzity v Českých 

Budějovicích. České Budějovice, 13.3.2024. P. Kozák, který byl jmenován novým rektorem 

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích s účinností od 1.4.2024, zaslal Předsednictvu 

ČKR 13.3.2024 žádost o členství v ČKR. Žádost byla Předsednictvem ČKR projednána a 

členství v ČKR s účinností od m1.4.2024 schváleno. 

34. Neformální jednání Předsednictva ČKR. 14.3.2024, on-line. Neformální jednání 

Předsednictva ČKR se uskutečnilo on-line 14.3.2024. Tajemnice ČKR M. Fojtíková poskytla 

Předsednictvu ČKR z pověření předsedkyně ČKR M. Králíčkové 5.3.2024 odkaz na on-line 

připojení. 

35. Zákon o výzkumu, vývoji, inovacích a transferu znalostí – vypořádání připomínek. 

Praha, 15.3.2024. Tajemnice ČKR M. Fojtíková obdržela 15.3.2024 od vrchní ředitelky Sekce 

pro vědu, výzkum a inovace Úřadu Vlády ČR D. Bilíkové vypořádání připomínek ČKR  

k návrhu zákona o výzkumu, vývoji, inovacích a transferu znalostí a o změně některých 

souvisejících zákonů s žádostí o vyjádření. Z pověření předsedkyně ČKR M. Králíčkové 

poskytla tajemnice ČKR všem členům ČKR 18.3.2024 vypořádání připomínek s termínem 

pro reakce do 22.3.2024, 10:00. Zareagovalo 6 členů ČKR, z toho 2 s připomínkami (UK a 

MU) a 4 bez připomínek (UP, VUT, JU a ZČU). Vyhodnocením připomínek byl 

Předsednictvem ČKR pověřen místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností L. Čapek, 

rektor UPCE. Tajemnice ČKR mu všechny došlé reakce poskytla 22.3.2024; kompletní 

reakce včetně UK, jejíž připomínky byly Kanceláři ČKR dodány později, pak 25.3.2024. 

Z pověření předsedkyně ČKR zaslala tajemnice ČKR vrchní ředitelce Sekce pro vědu, 

výzkum a inovace Úřadu Vlády ČR 27.3.2024 stanovisko ČKR připravené místopředsedou 

ČKR pro oblast tvůrčích činností v součinnosti s Předsednictvem ČKR, v němž ČKR 

vzhledem k neakceptování většiny svých připomínek požádala, aby před předložením 

mailto:Klara.Ohman@ruk.cuni.cz


7 
 

zákona do dalšího legislativního procesu došlo k dialogu v souvislosti s dopadem zákona na 

vysoké školy, anebo k akceptování všech zásadních připomínek ČKR.  

36. Kulatý stůl pracovní skupiny Lidé ve vědě „Rovné příležitosti jako cesta k excelenci“ – 

prezentace. Pardubice, 20.3.2024. Místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností 

L. Čapek, rektor UPCE, poskytl 20.3.2024 všem členům ČKR prezentace z kulatého stolu 

pracovní skupiny Lidé ve vědě „Rovné příležitosti jako cesta k excelenci“, který se konal 

22.2.2024 v Praze. 

37. Metodika hodnocení výzkumných organizací v segmentu vysokých škol 2025+. 

Pardubice, 20.3.2024. Místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností L. Čapek, rektor 

UPCE, poskytl 20.3.2024 všem členům ČKR aktualizovaný návrh materiálů Metodiky 

hodnocení výzkumných organizací v segmentu vysokých škol 2025+, projednávaný v rámci 

Pracovní skupiny k Metodice VŠ 2025+. Místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností 

současně všem členům ČKR sdělil, že zprávu o aktuálním vývoji přípravy materiálů podá na 

175. zasedání Pléna ČKR (Zlín, 18.4.2024). 

38. 3. zasedání Předsednictva Rady vysokých škol. Praha, 21.3.2024. Předsedkyně ČKR 

M. Králíčková obdržela 7.3.2024 pozvánku na 3. zasedání Předsednictva RVŠ, které se 

uskutečnilo 21.3.2024 v Praze v Karolinu. Předsedkyně ČKR se zasedání nemohla zúčastnit 

a musela se omluvit; ČKR na dopoledním programu zastupoval místopředseda ČKR pro 

oblast tvůrčích činností L. Čapek, rektor UPCE, jehož účast potvrdila asistentka Kanceláře 

ČKR E. Kalandříková 18.3.2024. 

39. Členství v ČKR budoucího rektora Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích – 

dopis předsedkyně ČKR. Praha, 21.3.2024. Předsedkyně ČKR M. Králíčková zaslala 

budoucímu rektoru Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (od 1.4.2024) P. Kozákovi 

21.3.2024 dopis se sdělením, že se na základě své žádosti o členství v ČKR stává 

z rozhodnutí Předsednictva ČKR členem ČKR s účinností od 1.4.2024. 

40. Zápis z 5. zasedání Monitorovacího výboru OP JAK. Praha, 21.3.2024. Členové 

Monitorovacího výboru Operačního programu Jan Amos Komenský (MV OP JAK; za ČKR  

L. Čapek, UPCE, člen; M. Adámek, UTB, náhradník) obdrželi 21.3.2024 zápis z 5. zasedání 

MV OP JAK, které se uskutečnilo v Praze 22.2.2024. 

41. Dotazník EUA „Reforming Academic Career Assessment“. Brno, 21.3.2024. Tajemnice 

ČKR M. Fojtíková poskytla 21.3.2024 všem členům ČKR dotazník Evropské univerzitní 

asociace (EUA) „Reforming Academic Career Assessment“ s doplňujícím komentářem EUA, 

s žádostí o vyplnění do 5.4.2024. 

42. Jednání Plánovací komise programu pro Prioritu 1 (Výzkum a vývoj) OP JAK.  

Praha, 25.3.2024. Členové Plánovací komise programu pro Prioritu 1 (Výzkum a vývoj) 

Operačního programu Jan Amos Komenský (OP JAK; za ČKR J. Baťková, UK, a L. Baláš,  

VŠB-TUO) obdrželi 4.3.2024 pozvánku s návrhem programu jednání, které se konalo 

25.3.2024 v Praze. 18.3.2024 obdrželi členové Plánovací komise podkladové materiály 

k jednání. Tajemnice ČKR M. Fojtíková poskytla na přání ředitele Strategického projektu MU 

2021+ D. Póče (náhradník za Asociaci výzkumných univerzit) 19.3.2024 všem členům ČKR 

podkladové materiály s žádostí o případné zaslání připomínek do 20.3.2024. Dne 26.3.2024 

bylo vyhlášeno projednávání materiálů „Návrh výzvy Výzkumné prostředí včetně Pravidel 

pro žadatele a příjemce – specifická část“ a „Návrh výzvy Open Science II včetně Pravidel 

pro žadatele a příjemce – specifická část“ procedurou per rollam. Členové komise byli 

požádáni o zaslání připomínek k uvedeným materiálům do 4.4.2024. Ve dnech 5.-12.4.2024 

probíhalo elektronické hlasování členů komise o vypořádání došlých připomínek. Dne 



8 
 

16.4.2024 obdrželi členové komise informaci o výsledném schválení projednávaných 

dokumentů spolu s podkladovými materiály z projednávání, 17.4.2024 návrh zápisu 

z jednání s žádostí o případné připomínky k návrhu do 2.5.2024. 

43. Diskusní seminář k vzdělávacím potřebám v autoprůmyslu. Praha, 26.3.2024. 

Rektor ŠAVŠ P. Mertlík poskytl 2.3.2024 všem členům ČKR pozvánku na „Diskusní seminář 

k vzdělávacím potřebám v autoprůmyslu, doporučení pro vysokoškolské vzdělávání a 

celoživotní učení: Vize 2030“, který se konal 26.3.2024 v Praze péčí VŠB-TUO a ŠAVŠ ve 

spolupráci se Sdružením automobilového průmyslu. 

44. Novela zákona o vysokých školách. Praha, 26.3.2024. Předsedkyně ČKR M. Králíčková 

obdržela 26.3.2024 z MŠMT informaci o jednání Vlády ČR o předloženém návrhu novely 

zákona o vysokých školách, které proběhlo 27.3.2024. Z pověření předsedkyně ČKR 

poskytla tajemnice ČKR M. Fojtíková zprávu s podklady 27.3.2024 Předsednictvu ČKR. 

28.3.2024 obdržela předsedkyně ČKR informaci o schválení návrhu Vládou ČR spolu 

s odkazem na aktuální podobu dokumentu. Z pověření předsedkyně ČKR poskytla 

tajemnice ČKR zprávu týž den všem členům ČKR. 

45. 35. schůze Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu PS PČR.  

Praha, 27.3.2024. 35. schůze Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu  

PS PČR se uskutečnila 27.3.2024 v Praze v PS PČR. Schůzi bylo možno sledovat on-line na 

webu PS PČR. 

46. Jednání pracovní skupiny MŠMT k financování vysokých škol. 2.4.2024. Jednání 

Pracovní skupiny MŠMT k rozpočtu vysokých škol proběhlo dne 2.4.2024. Zúčastnili se 

všichni nominovaní zástupci ČKR: M. Králíčková, předsedkyně ČKR, L. Čapek, 

místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností, P. Dvořák, místopředseda ČKR pro 

záležitosti ekonomické a sociální, I. Radok Žádná, místopředsedkyně ČKR pro vnější 

záležitosti. Z pověření místopředsedy ČKR pro záležitosti ekonomické a sociální poskytla 

tajemnice ČKR M. Fojtíková 15.3.2024 všem členům Komory rektorů veřejných a státních 

vysokých škol ČKR pro informaci výchozí podkladový materiál MŠMT k podání žádosti o 

poskytnutí příspěvku v rámci Fondu vzdělávací politiky na podporu mzdové koheze na 

veřejných vysokých školách. 

47. Neformální jednání Předsednictva ČKR. 2.4.2024, on-line. Neformální jednání 

Předsednictva ČKR proběhlo on-line 2.4.2024. Tajemnice ČKR M. Fojtíková poskytla 

Předsednictvu ČKR z pověření předsedkyně ČKR M. Králíčkové 15.3.2024 odkaz na on-line 

připojení. 

48. Setkání členů ČKR s ředitelem Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR.  

Praha, 3.4.2024, hybridní formou. Z pověření předsedkyně ČKR M. Králíčkové poskytla 

tajemnice ČKR M. Fojtíková 5.3.2024 všem členům ČKR pozvánku s programem setkání 

členů ČKR s ředitelem Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS) L. Duškem, 

kterého se rovněž zúčastnila ředitelka Odboru ošetřovatelství a nelékařských povolání 

Ministerstva zdravotnictví A. Strnadová. Setkání se uskutečnilo 3.4.2024 v Praze v Karolinu. 

Účast byla možná prezenční či on-line formou (odkaz na on-line připojení obdrželi všichni 

členové ČKR 8.3.2024), zúčastnit se mohli rektoři a/nebo prorektoři vysokých škol, 

maximálně 2 zástupci za každou VŠ. Účast potvrdilo 20 členů ČKR a/nebo jejich zástupců, 

z toho 10 prezenčně a 10 on-line. Po skončení setkání 3.4.2024 poskytla tajemnice ČKR 

prezentaci ředitele ÚZIS všem členům ČKR. 

49. Dohoda ČKR a MU 2025 – návrh rektora MU. Brno, 4.4.2024. M. Bareš, rektor 

Masarykovy univerzity, hostitelské vysoké školy Kanceláře ČKR, poskytl předsedkyni ČKR 



9 
 

M. Králíčkové 4.4.2024 návrh na změnu Dohody ČKR a MU o pravidlech hospodaření v roce 

2025. Návrhem se bude zabývat Předsednictvo ČKR na svém 192. zasedání (Zlín, UTB, 

17.4.2024). 

50. Jednání Plánovací komise programu hlavní OP JAK. Praha, 8.4.2024. Členové Plánovací 

komise programu hlavní Operačního programu Jan Amos Komenský (OP JAK; za ČKR 

D. Póč, MU, T. Stodolová, VUT) obdrželi 18.3.2024 pozvánku s návrhem programu jednání, 

které se konalo 8.4.2024 v Praze. 26.3.2024 obdrželi členové Plánovací komise podkladové 

materiály k jednání. Tajemnice ČKR M. Fojtíková poskytla na žádost ředitele Strategického 

projektu MU 2021+ D. Póče 2.4.2024 všem členům ČKR návrh Harmonogramu výzev OP 

JAK, verze 3, s žádostí o případné zaslání připomínek do 5.4.2024. Dne 9.4.2024 poskytla 

tajemnice ČKR všem členům ČKR závěry z jednání. 

51. Jednání Plánovací komise programu pro Prioritu 2 (Vzdělávání) OP JAK.  

Praha, 8.4.2024. Členové Plánovací komise programu pro Prioritu 2 (Vzdělávání) 

Operačního programu Jan Amos Komenský (OP JAK; za ČKR P. Dvořák, VŠE, J. Němcová, 

VŠZ) obdrželi 18.3.2024 pozvánku s návrhem programu jednání, které se konalo 8.4.2024 

v Praze. Dne 26.3.2024 obdrželi členové Plánovací komise podkladové materiály k jednání. 

52. Podpora prodloužení termínu pro výzvy ERDF OP JAK. Pardubice, 8.4.2024. 

Místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností L. Čapek zaslal vrchnímu řediteli sekce 

mezinárodních vztahů, EU a ESIF MŠMT V. Velčovskému dopis vyjadřující podporu 

Předsednictva ČKR prodloužení termínu pro výzvy ERDF Operačního programu Jan Amos 

Komenský (OP JAK; ze stávajícího termínu ukončení příjmu žádostí 31.5.2024 na 

31.8.2024). 

53. 2. edice simulace zasedání Rady. 8.-9.4.2024. Místopředsedkyně ČKR pro vnější 

záležitosti I. Radok Žádná, rektorka AMU, se účastnila domluvy v souvislosti s vysláním 

delegace 7 studentů českých vysokých škol vedených D. Solakem, 2. místopředsedou 

Studentské komory Rady vysokých škol (pro zahraniční záležitosti), na 2. edici simulace 

zasedání Evropské rady a Rady Evropské unie, která proběhla 8.-9.4.2024 v Bruselu. 

Simulace, jejíž první edice proběhla 2.-3.2.2023, se měli možnost zúčastnit studenti 

vysokých škol z celé Evropské unie.  

54. Výroční konference Evropské univerzitní asociace (EUA). Swansea, 10.-12.4.2024. 

Výroční konferenci EUA 2024 otevřelo 10.4.2024 zasedání generálních tajemníků 

národních Konferencí rektorů, jež jsou řádnými kolektivními členy EUA, a zasedání Rady 

EUA (EUA Council), jehož se zúčastnila I. Radok Žádná, místopředsedkyně ČKR pro vnější 

záležitosti, která zastupovala předsedkyni ČKR M. Králíčkovou. Na tato zasedání navázalo 

11.4.2024 Valné shromáždění EUA (EUA General Assembly), na němž ČKR zastupovala 

rovněž I. Radok Žádná, a poté se ve dnech 11.-12.4.2024 konala Výroční konference EUA 

2024. Hostitelskou univerzitou všech uvedených akcí EUA byla Swansea University. 

55. 24. ročník konference Hodnocení kvality vysokých škol. Telč, 11.-12.4.2024. Tajemnice 

ČKR M. Fojtíková obdržela 16.2.2024 pozvánku na 24. ročník konference Hodnocení kvality 

vysokých škol, která se konala péčí MU ve spolupráci s Národním akreditačním úřadem pro 

vysoké školství, UK, UP, Centrem pro studium vysokého školství a magazínem vysokých 

škol Universitas ve dnech 11.-12.4.2024 v Telči. Následující den poskytla tajemnice ČKR 

pozvánku všem členům ČKR k jejich individuálnímu využití. Předsedkyně ČKR 

M. Králíčková se akce nemohla zúčastnit a musela se omluvit; na panelové diskusi dne 

11.4.2024 předsedkyni ČKR zastupoval místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností 

L. Čapek, rektor UPCE.  



10 
 

56. 4. jednání Národního konventu o vzdělávání. Praha, 12.4.2024. Předsedkyně ČKR 

M. Králíčková obdržela 22.3.2024 pozvánku s programem 4. jednání Národního konventu 

o vzdělávání, které se uskutečnilo 12.4.2024 v Praze. Předsedkyně ČKR se akce nemohla 

zúčastnit a musela se omluvit. 10.4.2024 obdrželi členové Národního konventu 

o vzdělávání podkladový materiál a upravený program jednání. 

57. Kalendář ČKR 2027. Brno, 12.4.2024. Z pověření místopředsedkyně ČKR pro záležitosti 

legislativní a organizační J. Němcové poskytla tajemnice ČKR M. Fojtíková všem členům ČKR 

Předsednictvem ČKR schválený návrh Kalendáře ČKR 2027, který bude sloužit jako 

podkladový materiál ke schválení Plénem ČKR na jeho 175. zasedání (Zlín, UTB, 18.4.2024). 

58. Technologická mise do Mexika. Mexico City, Guadalajara, 14.-20.4.2024. Technologická 

mise do Mexika (Mexico City a Guadalajara, stát Jalisco) vedená náměstkem ministra 

průmyslu a obchodu E. Kožušníkem, jíž se měli možnost zúčastnit všichni členové ČKR, 

probíhá ve dnech 14.-20.4.2024. Primárním zaměřením mise jsou ICT, pokročilé materiály a 

biotechnologie. 

59. Universities for Enlightenment Meeting. Berlín, 15.-16.4.2024. Místopředsedkyně ČKR 

pro vnější záležitosti I. Radok Žádná obdržela 16.2.2024 z Německé konference rektorů 

pozvánku na setkání iniciativy Universities for Enlightenment (U4E), v níž ČKR zastupuje. 

Akce se konala v Berlíně ve dnech 15.-16.4.2024. Místopředsedkyně ČKR pro vnější 

záležitosti se z účasti na akci 17.2.2024 omluvila. 

60. Digitalizace VŠ – dopis předsedkyně ČKR. Brno, 16.4.2024. Z pověření předsedkyně ČKR 

M. Králíčkové zaslala tajemnice ČKR M. Fojtíková 16.4.2024 ministru školství, mládeže  

a tělovýchovy M. Bekovi a místopředsedovi Vlády ČR pro digitalizaci a ministru pro místní 

rozvoj I. Bartošovi dopis předsedkyně ČKR s žádostí o urychlení kroků na poli digitalizace 

VŠ. Předsedkyně ČKR v něm ocenila vznik pracovní skupiny pro digitalizaci VŠ a zapojení 

zástupců ČKR, RVŠ a IT specialistů VŠ do práce zmíněné pracovní skupiny, zároveň však 

poukázala na potřebu větší systemizace spolupráce, komunikace a součinnosti, aby bylo 

možné sledovaných cílů v oblasti digitalizace VŠ dosáhnout. Přílohou tohoto dopisu byl 

seznam prioritních témat pracovní skupiny pro digitalizaci školství. 

61. 192. zasedání Předsednictva ČKR. Zlín, 17.4.2024. Zasedání se konalo ve Zlíně péčí 

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně s tímto programem: (1) Informace předsedkyně a 

místopředsedů ČKR. (2) Příprava 175. zasedání Pléna ČKR (Zlín, 18.4.2024). (3) Příprava 

Společného zasedání ČKR a SRK (Trnava, 6.-7.6.2024). (4) Návrh hostitelské vysoké školy 

Kanceláře ČKR, jíž je Masarykova univerzita, na změnu Dohody ČKR a MU o pravidlech 

hospodaření v roce 2025. (5) Žádosti o členství v ČKR. (6) Různé. 

62. Zasedání Komory rektorů veřejných a státních vysokých škol ČKR. Zlín, 17.4.2024. 

Zasedání se konalo ve Zlíně péčí Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně s tímto programem: 

(1) Informace předsedkyně a místopředsedů Komory A ČKR. (2) Mzdy na veřejných 

vysokých školách ČR. (3) Výkonová část (ukazatel K) institucionálního financování 

veřejných vysokých škol ČR. (4) Příprava na diskusi s ministrem školství, mládeže a 

tělovýchovy a s předsedou Rady vysokých škol o aktuální problematice vysokého školství 

ČR. (5) Příprava na diskusi s náměstky ministryně pro vědu, výzkum a inovace o aktuální 

problematice oblasti vědy, výzkumu a inovací v ČR. (6) Příprava na diskusi s ministrem 

spravedlnosti, s předsedou Vrchního soudu v Praze, s předsedou senátu Nejvyššího soudu a 

s předsedkyní Krajského soudu v Českých Budějovicích o problematice výkonu znalecké 

činnosti a možnostech spolupráce s vysokými školami ČR. (7) Různé. (8) Závěry. 



11 
 

63. Zasedání Komory rektorů soukromých vysokých škol ČKR. Zlín, 17.4.2024. Zasedání  

se konalo ve Zlíně péčí Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně s tímto programem: (1) Informace 

předsedkyně a místopředsedů Komory rektorů soukromých vysokých škol ČKR.  

(2) Rozvoj spolupráce soukromých vysokých škol s Radou vysokých škol – diskuse  

s předsedou Rady vysokých škol Tomášem Kašparovským. (3) Různé. 

64. 175. zasedání Pléna ČKR. Zlín, 18.4.2024. Zasedání se konalo ve Zlíně péčí Univerzity 

Tomáše Bati ve Zlíně s tímto programem: (1) Informace o Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. 

(2) Zprávy předsedkyně, místopředsedů a tajemnice ČKR, zprávy předsedkyň Komor ČKR, 

zprávy garantů pracovních skupin ČKR. (3) Podrobná informace o aktivitách Pracovní 

skupiny ČKR pro třetí roli vysokých škol s následnou diskusí na téma „Co přinášejí vysoké 

školy ČR společnosti“ a jak to ze strany ČKR společnosti zpřístupnit. (4) Aktuální 

problematika oblasti vědy, výzkumu a inovací v ČR – diskuse s náměstky ministryně pro 

vědu, výzkum a inovace. (5) Aktuální problematika vysokého školství ČR – diskuse  

s ministrem školství, mládeže a tělovýchovy, s jeho spolupracovníky a s předsedou Rady 

vysokých škol. (6) Problematika výkonu znalecké činnosti a možnosti spolupráce 

s vysokými školami ČR – diskuse s ministrem spravedlnosti, s předsedou Vrchního soudu 

v Praze, s předsedou senátu Nejvyššího soudu a s předsedkyní Krajského soudu v Českých 

Budějovicích. (7) Informace vedoucí zastoupení Evropské investiční banky (EIB) v ČR  

o programu EIB ELENA, z něhož se budou částečně financovat investice projektů vysokých 

škol zaměřených na energetické úspory a obnovitelné zdroje. (8) Účast vysokých škol na 

Veletrhu pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gaudeamus. (9) Různé. (10) Usnesení 

175. zasedání Pléna ČKR. (11) Tisková konference. 

65. Kulatý stůl EUA „Institutional strategies to expand opportunities for researchers  

at risk“. Berlín, 18.4.2024. Kulatý stůl Evropské univerzitní asociace (EUA) „Institutional 

strategies to expand opportunities for researchers at risk“ se konal v Berlíně dne 18.4.2024. 

Kvůli termínové kolizi se 175. zasedáním Pléna ČKR se akce nemohla zúčastnit 

předsedkyně ČKR ani nikdo jiný z členů ČKR. Za ČKR se z pověření předsedkyně ČKR 

k účasti na akci zaregistrovala prorektorka pro zahraniční záležitosti UK E. Voldřichová 

Beránková. 
 

Plánované akce: 
 

66. 10. schůze Podvýboru pro vědu a vysoké školy VVVKMT PS PČR. Praha, 23.4.2024.  

10. schůze Podvýboru pro vědu a vysoké školy Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a 

tělovýchovu (VVVKMT) PS PČR se uskuteční v Praze v PS PČR dne 23.4.2024. Na programu 

bude tento hlavní bod: Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 111/1998 Sb., 

o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách),  

ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony (ST 660). Tajemnice ČKR 

M. Fojtíková poskytla pozvánku 11.4.2024 Předsednictvu ČKR. Akce se zúčastní 

předsedkyně ČKR M. Králíčková, místopředseda ČKR pro záležitosti ekonomické a sociální 

P. Dvořák a místopředsedkyně ČKR pro vnější záležitosti I. Radok Žádná.   

67. 36. schůze Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu PS PČR.  

Praha, 24.4.2024. 36. schůze Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu  

PS PČR se uskuteční 24.4.2024 v Praze v PS PČR. Na programu jsou mj. tyto body: 

(1) Aktuální finanční situace škol, (2) Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 

111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony (sněmovní tisk 660). 



12 
 

Schůze se za ČKR zúčastní předsedkyně ČKR M. Králíčková a místopředsedkyně ČKR pro 

vnější záležitosti I. Radok Žádná.  

68. 4. zasedání Předsednictva Rady vysokých škol. Praha, 25.4.2024. Předsedkyně ČKR 

M. Králíčková obdržela 12.4.2024 pozvánku na 4. zasedání Předsednictva RVŠ, které se 

uskuteční 25.4.2024 v Praze v Karolinu. Předsedkyně ČKR se zasedání nebude moci 

zúčastnit. ČKR bude zastupovat místopředseda ČKR pro záležitosti ekonomické a sociální  

P. Dvořák. 

69. Jednání pracovní skupiny MŠMT k financování vysokých škol. Praha, 30.4.2024. 

Jednání pracovní skupiny MŠMT k financování vysokých škol (ČKR je v ní zastoupena takto: 

M. Králíčková, předsedkyně ČKR, P. Dvořák, místopředseda ČKR pro záležitosti ekonomické 

a sociální, L. Čapek, místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností, I. Radok Žádná, 

místopředsedkyně ČKR pro vnější záležitosti) se uskuteční v Praze dne 30.4.2024. 

70. 6. zasedání Monitorovacího výboru OP JAK. Praha, 16.5.2024. Členové Monitorovacího 

výboru Operačního programu Jan Amos Komenský (OP JAK; za ČKR L. Čapek, UPCE, člen;  

M. Adámek, UTB, náhradník) obdrželi 16.4.2024 pozvánku a návrh programu 6. zasedání, 

které se uskuteční 16.5.2024 v Praze. 

71. Výroční konference Národního plánu obnovy. Praha, 16.5.2024. Členové Předsednictva 

ČKR obdrželi 28.3.2024 pozvánku na Výroční konferenci Národního plánu obnovy 

pořádanou pod záštitou Ministerstva průmyslu a obchodu a Evropské komise dne 

16.5.2024 v Kaiserštejnském paláci v Praze. Na konferenci vystoupí mimo jiné ministr 

průmyslu a obchodu J. Síkela a generální ředitelka pracovní skupiny Evropské komise na 

podporu oživení a odolnosti C. Gauer. Členové Předsednictva ČKR se mohli na akci 

zaregistrovat podle vlastního uvážení, resp. podle svých aktuálních časových možností. 

72. Konference ministrů EHEA. Tirana, 29.-30.5.2024. Předsedkyně ČKR M. Králíčková 

obdržela 4.3.2024 z MŠMT pozvání na konferenci ministrů EHEA (European Higher 

Education Area and Bologna Process) zodpovědných za oblast vysokého školství, která se 

uskuteční ve dnech 29.-30.5.2024 v Tiraně (Albánie). Konference se účastní národní 

delegace vedené ministry, popř. jejich náměstky (českou delegaci povede ministr školství, 

mládeže a tělovýchovy M. Bek). Předsedkyně ČKR svoji účast obratem potvrdila. 

73. 176. zasedání Pléna ČKR. Brno, 6.6.2024. Hostitelská vysoká škola Univerzita obrany; 

rektorka-hostitelka Z. Kročová. 

74. Společné zasedání České konference rektorů a Slovenské rektorské konference. 

Trnava, 6.-7.6.2024. Hostitelskou vysokou školou je Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, 

rektorka-hostitelka K. Slobodová Nováková. 

75. Česko-izraelská univerzitní konference. Praha, 12.6.2024. Předsedkyně ČKR 

M. Králíčková obdržela od místopředsedy Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a 

tělovýchovu PS PČR K. Raise pozvání na Česko-izraelskou univerzitní konferenci 

o spolupráci ve vzdělávání, vědě a transferu technologií, která se uskuteční 12.6.2024 

v Praze v PS PČR, určenou všem členům ČKR. Tajemnice ČKR M. Fojtíková poskytla 

pozvánku 15.4.2024 všem rektorkám a rektorům k jejich individuálnímu využití. 

 

Poznámka: 
 

Všechny materiály, o nichž je ve zprávě předsedkyně ČKR zmínka, jsou dostupné všem členům 

ČKR v úložišti materiálů pro členy ČKR a v úložišti materiálů EUA. Obě úložiště jsou Kanceláří 

ČKR průběžně doplňována a udržována v aktualizovaném stavu.  
 



13 
 

V Brně dne 18. dubna 2024 
 

Zpracovala: M. Fojtíková, tajemnice ČKR, za pomoci asistentek Kanceláře ČKR 

Schválila: M. Králíčková, předsedkyně ČKR 


